NJW-Inhalt

| Aufsatze
Helmut Kdhler
Das neue UWG 2015: Was andert sich fir die Praxis?

Der Autor erlautert die fiir die Praxis relevanten Anderungen durch das neue UWG 2015, das am 10.12.2015 in Kraft
getreten ist. Dabei zeigt er auch auf, welche Bestimmungen der Richtlinie Gber unlautere Geschéftspraktiken durch
das Gesetz (noch) nicht umgesetzt worden sind und weist auf kiinftig zu klarende Fragestellungen hin.

Ronald Richter
Die neue soziale Pflegeversicherung - Ein leistungsrechtlicher Uberblick

Der Beitrag stellt die Neuregelungen des Zweiten Pflegestarkungsgesetzes vor, mit dem unter anderem ein neuer,
erweiterter Pflegebedurftigkeitsbegriff und ein neues Einstufungsverfahren mit funf Pflegegraden eingefiihrt werden.
Der Beitrag zeigt, dass die soziale Pflegeversicherung mit diesen Anderungen weitgehend neu geschrieben wird.

Robert Esser

Die Judikatur des EGMR im Strudel der Anhorungsrlge

Das BVerfG hat jiingst die Anwendung der ,Anhérungsriige zur Beseitigung anderweitiger Grundrechtsverletzungen*
auf die Judikatur des EGMR erstreckt. Dies gibt Anlass zu grundsatzlicher Kritik an diesem Rechtsbehelf. Der Autor
legt dar, dass die hohen Anforderungen des BVerfG zu Mehrarbeit der Gerichte und zu Zeitverzégerungen fuhren.

Zur Rechtsprechung

Friedhelm Weyer

Kein Vorbehalt der Vertragsstrafe bei Aufrechnung vor Abnahme
(BGH, NJW 2016, 634)

Bericht
Harald Plewka
Die Entwicklung des Steuerrechts im zweiten Halbjahr 2015

Forum
Rupprecht Podszun
Die Ministererlaubnis - Einbruch der Politik ins Recht der Wirtschaft

Buchbesprechungen

Ruffer / Haibach / Schimikowski: Versicherungsvertragsgesetz (Robert Koch)] Gerhardt / Steffen / Tillmanns: Kleiner
Knigge des Presserechts (Joachim Jahn)

| NJW-aktuell
Editorial 3 Standpunkt 12 Rubrikenmarkt
Wo bleibt das Wohl der Pendelkinder? Selbstheilungskréfte des
(M. Loéhnig) Wettbewerbsrechts (M. Méller) web.report
) Stellenmarkt
Rechtsprechung in Kirze 6 Forum 14
Stolperfalle Health-Claims-Verordnung Beck’sche Zeitschriften
Entscheidung der Woche 10 (K. Oertel) ) )
Buchhinweise
Leserforum 10 Haftungsseite 16 personalien
Falsche Prozessprognose = Anwalts-
Nachrichten 10  haftung? (C. Bosch) Kommendes Heft/Impressum

4  NJW-Inhalt 9/2016

593

598

604

609

611

617

620

23
32
33
40
42
44

46



‘ Rechtsprechung

EuGH

BVerfG

BGH
BGH
BGH
BGH
BGH
BGH
BGH

23.12.15

14.09.15

16.12.15

05.11.15

12.11.15

15.12.15

27.10.15

26.11.15

07.01.16

OLG Frankfurt a. M.18.08.15

OLG KoIn
OLG Karlsruhe

OLG Bremen

OLG Schleswig
OLG Brandenburg

BGH

BVerwG

VGH Minchen

VGH Miinchen

BAG

BFH

05.11.15

28.07.15

22.12.15

30.10.15

07.05.15

09.07.15

25.06.15

20.10.15

24.09.15

25.08.15

18.08.15

0333/14

1 BvR 1321/13

Xl1ZzB 516/14

VIl ZR 43/15

Il ZR 204/15

VI ZR 557/15

VI ZR 355/14

VI ZR 488/14

1ZB 110/14

22 U 147/13

21 UF 32/15

18 UF 246/13

4 UF 183/15

14 WF101/15

10 WF 41/15

3 StR 537/14

3C1/14

19 C 15.820

6ZB 14.314

1 AZR 754/13

1R88/13

Mindestpreise fur alkoholische Getréanke - Warenverkehrsfreiheit (Anm. Hoffmann)

Anforderungen an die Ermittlung von Sachverhalten mit Auslandsbezug

Beginn der Verjahrungsfrist fur Rickforderungsanspriche der Schwiegereltern
Vorbehalt der Vertragsstrafe nach Aufrechnung gegen Werklohnforderung
Aufrechenbarkeit von Anspriichen gegeniber Haftentschadigungsanspriichen
Unterlassene Aufklarung des Widerspruchs von Gutachten als Gehdrsverletzung
Unterlassene Beweiserhebung tiber Behandlungsalternative als Gehdorsverletzung
Versdumnisurteil nach verworfenem Ablehnungsgesuch - Revision (Anm. \Nurdinger)
Herausgabevollstreckung bei Versendungs-/Verbringungspflicht (Anm. Schéfer)
Treuwidrigkeit einer Nachforderung objektiv zu Unrecht abgezogener Skonti

Antrag auf Erfullung der im iranischen Ehevertrag vereinbarten Morgengabe
Abtrennung der Folgesache Zugewinn

Internationale Zustandigkeit fur Sorgerechtsverfahren bei Kindesaufenthalt in Ttrkei
Verfahrenskostenhilfe bei Unterbringung eines Kindes

Ausgleichsanspruch bei Wechsel des Kindes zum anderen Elternteil (Ls.)

Konkurrenzverhaltnisse von Organisationsdelikten und Begleittaten

Staatliche Forderung von katholischen Schwangerenberatungsstellen

Nachzugsanspruch auf Grund Vaterschaftsanerkennung

Einfuhrung der qualifizierten elektronischen Signatur in Behorde (Ls.)

Fluglotsenstreik - Schadensersatzanspruch drittbetroffener Fluggesellschaften

Zurechnung von Aktien bei einer Wertpapierleihe

| Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 4/2016

Aus dem Inhalt:

< Miet- und Immobilienrecht: Rechtsschutz gegen unbefugte Einladung zur Eigentimerversammlung
« Erbrecht: Tiicken der Testamentsriicknahme aus amtlicher Verwahrung

< Baurecht: Fallstricke bei Bedenkenmitteilungen durch den Auftragnehmer

» Arbeitsrecht: Anderweitiger Erwerb und bdswilliges Unterlassen des Arbeitnehmers

» Strafrecht: Das BVerfG und der Européaische Haftbefehl

e Anwalt und Kanzlei: Die Zulassung als Syndikusrechtsanwalt

» Familienrecht, Verkehrsrecht, Gesellschaftsrecht, Insolvenzrecht, Verfahrens- und Kostenrecht: Rechtsprechungsiibersichten

NJW-Inhalt 9/2016

621

626

629
634
636
639
641
642
645
647
649
652
655
656
656

657

661

664

665

666

671

5



