NJW-Inhalt

Aufaätza						
Aufsätze						593
Helmut Köhler Das neue UWG 2015: Was ändert sich für die Praxis?						
Der Autor erläutert die für die Praxis getreten ist. Dabei zeigt er auch auf	relevar , welch	nten Änderungen durch das neue UWC ie Bestimmungen der Richtlinie über u sind und weist auf künftig zu klärende l	ınlaute	ere Geschäftspraktiken durch		
Ronald Richter						598
	cheru	ıng – Ein leistungsrechtlicher	Übe	rblick		000
erweiterter Pflegebedürftigkeitsbegrif	f und e	weiten Pflegestärkungsgesetzes vor, ein neues Einstufungsverfahren mit für rsicherung mit diesen Änderungen weit	of Pfle	gegraden eingeführt werden.		
Robert Esser						604
Die Judikatur des EGMR im Strudel der Anhörungsrüge						
auf die Judikatur des EGMR erstreck	t. Dies	Anhörungsrüge zur Beseitigung ander gibt Anlass zu grundsätzlicher Kritik ar BVerfG zu Mehrarbeit der Gerichte un	diese	em Rechtsbehelf. Der Autor		
Zur Rechtsprechung						
Friedhelm Weyer					•	609
* · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	strafe	bei Aufrechnung vor Abnahr	ne			003
(<i>BGH</i> , NJW 2016, 634)	911 011 0				;	
Bericht					i	
Harald Plewka					1	611
Die Entwicklung des Steuerr	echts	s im zweiten Halbiahr 2015				011
Die Zimmen, ang dee eteaen.	001110					
Forum						
Forum Runnyaght Radamun						617
Rupprecht Podszun Die Ministererlaubnis – Einbruch der Politik ins Recht der Wirtschaft						
Die Millistereriaubilis – Lilib	lucii	der Folitik ins Necht der Witte	Gila			
Buchbesprechungen		*				
Rüffer / Halbach / Schimikowski: Vers Knigge des Presserechts (<i>Joachim Jachim </i>		ngsvertragsgesetz (Robert Koch); Ger	hardt /	/ Steffen / Tillmanns: Kleiner		620
Tringge des l'Tesserechts (boachin bi	aiiii)					
[a.m.,						
NJW-aktuell						
Editorial Wo bleibt das Wohl der Pendelkinder?	3	Standpunkt Selbstheilungskräfte des Wettbewerbsrechts (<i>M. Möller</i>)	12	Rubrikenmarkt		23
(M. Löhnig)				web.report		32
Rechtsprechung in Kürze	6	Forum Stolperfalle Health-Claims-Verordnung (K. Oertel)	14	Stellenmarkt		33
				Beck'sche Zeitschriften		40
Entscheidung der Woche	10			Buchhinweise		42
Leserforum	10	Haftungsseite Falsche Prozessprognose = Anwaltshaftung? (C. Bösch)	16	Personalien		44
Nachrichten	10			Kommendes Heft/Impressum		46

Rechtsprechung

EuGH	23.12.15 - C-333/14	Mindestpreise für alkoholische Getränke – Warenverkehrsfreiheit (Anm. Hoffmann)	621
BVerfG	14.09.15 - 1 BvR 1321/13	Anforderungen an die Ermittlung von Sachverhalten mit Auslandsbezug	626
BGH	16.12.15 - XII ZB 516/14	Beginn der Verjährungsfrist für Rückforderungsansprüche der Schwiegereltern	629
BGH	05.11.15 - VII ZR 43/15	Vorbehalt der Vertragsstrafe nach Aufrechnung gegen Werklohnforderung	634
BGH	12.11.15 - III ZR 204/15	Aufrechenbarkeit von Ansprüchen gegenüber Haftentschädigungsansprüchen	636
BGH	15.12.15 - VI ZR 557/15	Unterlassene Aufklärung des Widerspruchs von Gutachten als Gehörsverletzung	639
BGH	27.10.15 - VI ZR 355/14	Unterlassene Beweiserhebung über Behandlungsalternative als Gehörsverletzung	641
BGH	26.11.15 - VI ZR 488/14	$\textbf{Vers\"{a}umnisurteil nach verworfenem Ablehnungsgesuch - Revision} \ (\texttt{Anm.} \ \texttt{W\"{u}rdinger})$	642
BGH	07.01.16 - IZB 110/14	Herausgabevollstreckung bei Versendungs-/ Verbringungspflicht (Anm. Schäfer)	645
OLG Frankfurt a. N	n. 18.08.15 — 22 U 147/13	Treuwidrigkeit einer Nachforderung objektiv zu Unrecht abgezogener Skonti	647
OLG Köln	05.11.15 - 21 UF 32/15	Antrag auf Erfüllung der im iranischen Ehevertrag vereinbarten Morgengabe	649
OLG Karlsruhe	28.07.15 - 18 UF 246/13	Abtrennung der Folgesache Zugewinn	652
OLG Bremen	22.12.15 - 4 UF 183/15	Internationale Zuständigkeit für Sorgerechtsverfahren bei Kindesaufenthalt in Türkei	655
OLG Schleswig	30.10.15 - 14 WF 101/15	Verfahrenskostenhilfe bei Unterbringung eines Kindes	656
OLG Brandenburg	07.05.15 - 10 WF 41/15	Ausgleichsanspruch bei Wechsel des Kindes zum anderen Elternteil (Ls.)	656
BGH	09.07.15 - 3 StR 537/14	Konkurrenzverhältnisse von Organisationsdelikten und Begleittaten	657
BVerwG	25.06.15 - 3 C 1/14	Staatliche Förderung von katholischen Schwangerenberatungsstellen	661
VGH München	20.10.15 - 19 C 15.820	Nachzugsanspruch auf Grund Vaterschaftsanerkennung	664
VGH München	24.09.15 - 6 ZB 14.314	Einführung der qualifizierten elektronischen Signatur in Behörde (Ls.)	665
BAG	25.08.15 - 1 AZR 754/13	Fluglotsenstreik – Schadensersatzanspruch drittbetroffener Fluggesellschaften	666
BFH	18.08.15 - IR88/13	Zurechnung von Aktien bei einer Wertpapierleihe	671

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 4/2016

Aus dem Inhalt:

- Miet- und Immobilienrecht: Rechtsschutz gegen unbefugte Einladung zur Eigentümerversammlung
- Erbrecht: Tücken der Testamentsrücknahme aus amtlicher Verwahrung
- Baurecht: Fallstricke bei Bedenkenmitteilungen durch den Auftragnehmer
- Arbeitsrecht: Anderweitiger Erwerb und böswilliges Unterlassen des Arbeitnehmers
- Strafrecht: Das BVerfG und der Europäische Haftbefehl
- Anwalt und Kanzlei: Die Zulassung als Syndikusrechtsanwalt
- Familienrecht, Verkehrsrecht, Gesellschaftsrecht, Insolvenzrecht, Verfahrens- und Kostenrecht: Rechtsprechungsübersichten